
 
 
 
 

 
 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

Terrasini, 30/11/2023 
 

 

ALL'ALBO ONLINE 

      AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’applicazione entro il quinto d’obbligo per la fornitura del progetto 

 Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 
1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Codice M4C1I3.2-2022-961-P-
25990 - Titolo del Progetto: “Ambientiamo il futuro”  
CIG: 9982232E6D 
CUP: E74D22005360006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

• che con determina a contrarre prot. 2922 del 06/09/2023 è stata avviata la procedura per 
affidamento diretto  della fornitura del progetto Classrooms, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento del 
Confronto di Preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 
importo contrattuale pari a €44.879,74 (IVA esclusa); 

• che a seguito di gara inserita sul MEPA con RDO N. 3721311 la ditta 5G TECNOLOGIE INNOVATIVE 
SRL C.F. 15814081004 si è aggiudicata la fornitura in per un importo contrattuale di € 53.434,78 IVA 
inclusa; 

• che la facoltà dell’Istituzione scolastica di apportare modifiche in aumento o in diminuzione fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo posto a base della procedura; 

• che si sono avute delle economie nell’ambito della somma stanziata; 

• che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo 
del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
della nuova fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto originario e l’appaltatore non può 
far valere il diritto alla risoluzione del contratto. Art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

• che per aumentare e migliorare le dotazioni informatiche per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione, l’Amministrazione intende necessario esercitare la facoltà del “quinto 
d’obbligo” agli stessi patti e condizioni del documento di stipula RDO n. 3721311  per un importo 
complessivo di € 1317,60 IVA inclusa; 

• che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata 
per l’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della somma 
 
 

Direzione Didattica DON L. MILANI - C.F. 80056310826 C.M. PAEE10700G - ACD5B1F - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0004269/U del 30/11/2023 13:07
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 
 
 
 

 
 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

RICHIAMATE 
• le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e validati in sede 

di aggiudicazione della RDO N. n. 3721311  e le procedure di verifica delle autocertificazioni 

 

               DETERMINA 

• di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di approvare la spesa di € 1317,60 IVA inclusa (milletrecentodiciassette/60), nei limiti del quinto 
d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario €54753,28 IVA inclusa 
(cinquantatremilaquattrocentotrentaquattro/78) più economie progetto per la fornitura di ulteriori 
attrezzature per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

• di autorizzare l’incremento della fornitura di cui al documento di stipula RDO N. n. 3721311  ed 
affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta “5G TECNOLOGIE INNOVATIVE SRL C.F. 15814081004 nei 
limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti e condizioni del contratto principale originario per un 
importo aggiuntivo di euro € 1317,60 IVA inclusa. 
 

INCREMENTO FORNITURA: 
 

ARTICOLO DESCRIZIONE  QUANTITA’ 

CASSE PORTATILI 
Casse Portatili con batteria 
da 12 " con Bluetooth e 
carrello porta cassa 
comprensivo di un 
microfono a corredo  

 

 
2 

SEDIE 
Sedie in polipropilene 
certificata CAM del tipo Luna 
con braccioli, tessuto ignifugo 
certificato con colore a scelta 
dell'ente . Struttura in acciaio 
impilabile a sezione tonda e 
certificati CAM  

 

 
8 

 
▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo online dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link www.donmilaniterrasini.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

                                                                                                                                                   Giulia Isgrò                  

 

mailto:dgsis@postacert.istruzione.it
http://www.donmilaniterrasini.edu.it/

		2023-11-30T12:31:38+0100
	GIULIA ISGRO'




